

Sektionen för hälso- och sjukvård
Ulrika Vestin

Socialdepartementet

10333 STOCKHOLM

Remissvar: Hemställan om att marburgvirus klassificeras som samhällsfarlig sjukdom

Sveriges Kommuner och Regioners synpunkter

Sveriges Kommuner och Regioners (SKR) tillstyrker förslaget i hemställan.

Detta skriftliga svar kompletterar den muntliga remisskonferens som ägde rum 2024-10-03 där SKR deltog.

Förändringen görs i syfte att vid eventuella behov kunna vidta smittskyddsåtgärder som kräver lagstöd enligt smittskyddslagen. Samhällsfarlig sjukdom innebär sjukdomar som kan få en spridning i samhället som innebär en allvarlig störning eller överhängande risk för allvarlig störning i viktiga samhällsfunktioner och kräver extraordinära smittskyddsåtgärder.

Klassificeringen innebär utvidgade möjligheter för regionernas smittskyddsorganisationer och ger dem fler instrument till förfogande i händelse av utvidgat utbrott viruset i Sverige eller vid evakuering av personer hemmahörande i Sverige från områden med utbrott. Det kan gälla verktyg som hälsokontroller på plats för inresan, avspärrning av områden där smittan eller smittspårning finns samt möjlighet för smittskyddsläkare att sätta personer i karantän. Om sjukdomen inte är klassad som samhällsfarlig, så bygger alla insatser på frivillighet.

Att klassa en sjukdom som samhällsfarlig är ovanligt.

SKR:s bedömning är att regionerna i allmänhet och smittskyddsorganisationerna i synnerhet har en väl utbyggd infrastruktur och organisation. Sverige har en stark och kraftfull smittskyddsorganisation i regionerna med ett nära och väl uppbyggt samarbete med relevanta myndigheter.

SKR vill uppmärksamma regeringen på att denna förändring innebär ett utökat kostnadsansvar för regionerna och i så fall hänvisa till finansieringsprincipen. Skulle Regeringskansliet göra en annan bedömning vill SKR ändå hävda att finansieringen av tillkommande insatser ska finansieras av staten.

Karantänshållning ska i görligaste mån undvikas, men kan naturligtvis bli nödvändigt. Även här måste karantänshållning av mer än enstaka personer betraktas som en nationell angelägenhet. På Arlanda finns kapacitet att härbärgera passagerarna på ett flyg ett antal timmar, men inte längre än så. Frågan om karantänslokaler för många personer och under längre tid är inte helt klarlagt.

Sveriges Kommuner och Regioner

Avdelningschef Vård- och omsorg

Johan Kaarme